Cochleas herbigenas, domiportas, sanguine cassas? ».

Il terzo motto del Ch. riferito dal Pontano, è tradotto solo nella prima delle due raccolte cit., a p. 613: « Ragionavasi sotto la loggia del Pontano dell'uso della fecce del vino, et ch'ella era per ciò con gran diligenza cerca da mercatanti. V'erano di coloro che dicevano, che di questa cosa n'havea poco in terra di Lavoro, perciochè ella fa vini debolissimi et molto acerbi. Perchè, disse allhora il Chariteo con quella sua solita galanteria, et singolar destrezza d'ingegno; se i mercatanti cercassero bene ne fosse maggior dovutia, che quivi ». — Per il motteggio nel sec. XV, v. anche il BURCKHARDT, *Civil. del sec. del rinasc.*, trad. ital., Firenze, 1876, I, pp. 216-217.

minore quidem gratia, Charitei dictum non incelebre. Cum enim Neapoli iactaretur numus belli tempore adulterata materia, querereturque e notis eius quispiam, quod nesciret iam quid haberet; tum ille vultu quam maxime ad jocum accommodato:—*Est—inquit—diis immortalibus, quod gratias agam, gratulerque amicitiae nostrae; tandem enim hominem inveni, et amicum quidem hominem et vere divitem. quando divitis est hominis, nescire quid habeat.*— . . . Ab commemoratione etiam versus cuiuspiam celebris, Poetaeque maxime noti manant facetiae et argutae et gratae. Considerant mecum meis pro foribus idem hic Marinus [Tomacellus] et Petrus Compater, homo iucundissimus, magna senectute tres, cano capite omnes, nullis dentibus, multis tamen, ac prope tercentenis annis. Praeteriens igitur adolescentulus demiratus cum esset tris annosos vetulos, albetibus capillis, maxime hilari vultu, et iocari cum praetereuntibus et arridere salutantibus, hic Marinus in ipsa illa adolescentis admiratione tanto cum lepore Vergilianum effudit illud:

tercentum nivei tondent dumeta iuveni¹;

ut risum non tenuerint, senem qui audierunt, eo in consessu, tam opportune, adeo praeter expectationem, ac perque concinne modulantem. Isque confestim risus ingeminatus est, nam derisui cum haberetur a nobis, qui praeteribat iuvenis, obeso corpore, obesiori ingenio, maxime obesis moribus, tum a festivissimo et perque concinno iuvene Petro Summontio et festive admodum et pervenuste est Vergilianum aliud, quanquam dimidiatum e Georgicis:

. . . longamque trahens inglorius alvum²;

¹ *Georgicon* (in *Opera*, ediz. Ribbeck, Lipsia, 1884), I, 15.

² *Georgicon*, IV, 94; ove: *latamque*.

ut protractus risus fuerit in Charitei adventum, qui animadvertens senum trium tam aequalem canitiem: — *Quid, - inquit, - hic ad fores?: an inallescere cupitis?: cum Alpes videamus nivibus oppletas undequaque concanescere. — . . .* Prosequebatur quidam mirificis Gallos laudibus, summa celeritate Alpes, Apeuniumque transgressos paucissimis diebus in Campaniam contendisse, magnis pedestribus, atque equestribus copiis; ibi homo, qui aegrius fortasse id ferret, dissimularet tamen: At, - inquit, - multo id admirabilius, Federicum tam brevi e Rege remigem factum esse; siquidem spoliatus regno pauculas in triremes sese receperat; quibus post ad Ludovicum Regem in Galliam est delatus. Iis in copiis manus quaedam fuit nec exigua, nec male strenua, cuius insigne esset cochlea. Hac e manu cum fama esset, non paucos Romae, tumultu exorto, caesos, suoque sanguine Florae campum cruentasse; hic Chariteus: — *Quid nunc, - inquit, - dicent Enniani isti:*